12

[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 01.08.2022                                                                                            № 935-р
г. Ханты-Мансийск

[bookmark: _Hlk109808353][bookmark: _Hlk85725079]Об утверждении технического задания
на разработку инвестиционной программы муниципального предприятия «ЖЭК-3»
Ханты-Мансийского района
по развитию систем водоснабжения
и водоотведения на 2022 – 2028 годы

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2005 № 184-ФЗ «О внесении изменений
в Федеральный закон «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» и некоторые законодательные акты Российской Федерации», приказом Министерства регионального развития от 10.10.2007 № 100 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»:

1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы муниципального предприятия «ЖЭК-3» на 2022 – 2028 годы:
по развитию систем водоснабжения (приложение 1);
по развитию систем водоотведения (приложение 2).
2. Отменить распоряжение администрации Ханты-Мансийского района от 03.04.2012 № 321-р «Об утверждении технического задания
на разработку инвестиционной программы муниципального предприятия «ЖЭК-3» Ханты-Мансийского района по развитию систем водоснабжения и водоотведения на 2012 – 2027 годы».
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее распоряжение в газете «Наш район», в официальном сетевом издании «Наш район
Ханты-Мансийский» и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.
5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы Ханты-Мансийского района, директора департамента строительства, архитектуры и ЖКХ.

Исполняющий полномочия
главы Ханты-Мансийского района		                                    Р.Ш.Речапов

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
                               от 01.08.2022 № 935-р

[bookmark: _Toc277872082][bookmark: _Toc280196819]Техническое задание
на разработку инвестиционной программы муниципального предприятия «ЖЭК-3» по развитию систем водоснабжения

1. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы

1.1. Основная цель разработки и реализации инвестиционной программы муниципального предприятия «ЖЭК-3» (далее – МП «ЖЭК-3») – реализация мероприятий по развитию систем водоснабжения населенных пунктов  Ханты-Мансийского района на период до 2028 года.
1.2. Разработка и последующая реализация инвестиционной программы должны обеспечить повышение надежности и качества водоснабжения потребителей, снижение аварийности и износа и возможность подключения объектов нового строительства.
За период реализации разрабатываемой инвестиционной программы должна быть обеспечена возможность подключения к системам водоснабжения объектов капитального строительства (с учетом их предельных максимальных нагрузок).
1.3. Результаты реализации инвестиционной программы должны оцениваться по целевым индикаторам индивидуально для каждого населенного пункта Ханты-Мансийского района. Величину целевых индикаторов определить расчетным путем, исходя из эффективности реализуемых мероприятий, предварительно согласовав с департаментом строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района.

2. Требования к инвестиционной программе

2.1.  Инвестиционная программа разрабатывается в соответствии
со следующими документами:
[bookmark: _Hlk109809801]постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Основами ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», «Правилами регулирования тарифов
в сфере водоснабжения и водоотведения», «Правилами определения размера инвестированного капитала в сфере водоснабжения и водоотведения и порядка ведения его учета», «Правилами расчета нормы доходности инвестированного капитала в сфере водоснабжения и водоотведения»);
приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007 № 100 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;
Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
2.2. Период реализации инвестиционной программы – 2022 –
2028 годы.
2.3. Приоритеты развития систем водоснабжения населенных пунктов Ханты-Мансийского района:
2.3.1.	Повышение надежности систем и повышение качества водоснабжения в населенных пунктах Ханты-Мансийского района.
2.3.2.	Обеспечение подключаемых нагрузок новых объектов строительства жилищного, социально-бытового и промышленного назначения в населенных пунктах Ханты-Мансийского района.
2.4.	 Инвестиционная программа должна согласовываться
с предыдущими и текущими инвестиционными и производственными программами в целях исключения возможного двойного учета реализуемых мероприятий в рамках различных программ.
2.5. Структура инвестиционной программы:
цели и задачи инвестиционной программы;
план технических мероприятий, направленных на реализацию целей инвестиционной программы, и объемы необходимого финансирования
с разбивкой по годам и мероприятиям с указанием источников финансирования для каждого населенного пункта Ханты-Мансийского района (источники должны гарантировать своевременность инвестиций
в необходимом объеме);
расчет финансовых потребностей на реализацию мероприятий инвестиционной программы.
2.6.	 В случае превышения предельного индекса максимально возможного изменения установленных тарифов и надбавок к тарифам
на товары и услуги организаций коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере водоснабжения, установленных для Ханты-Мансийского района, в результате применения надбавок к тарифам на товары и услуги  МП «ЖЭК-3» состав и сроки реализации мероприятий инвестиционной программы могут быть скорректированы.
2.7. Финансовые потребности на реализацию мероприятий инвестиционной программы определяются на основе:
укрупненных показателей стоимости строительства и модернизации;
действующей сметной нормативной базы (государственные элементные нормы, федеральные и территориальные единичные расценки и другие);
цен и предложений предприятий-производителей (поставщиков);
утвержденных индексов-дефляторов.
Финансовые потребности включают весь комплекс расходов, связанных с проведением мероприятий инвестиционной программы для каждого населенного пункта Ханты-Мансийского района:
проектно-изыскательские работы;
приобретение материалов и оборудования;
строительно-монтажные работы;
капитальный ремонт;
работы по замене оборудования с улучшением технико-экономических характеристик;
пусконаладочные работы;
расходы, не относимые на стоимость основных средств (аренда земли на срок строительства и т.п.).
2.8. К инвестиционной программе прилагаются следующие документы:
план привлечения и возврата заемных средств с отдельным указанием возврата заемных средств и платежей за их использование;
расчет надбавки к тарифу и тарифа на подключение (расчет производится с учетом суммы налога на прибыль, размера платы
за привлечение кредитных средств для каждого населенного пункта
Ханты-Мансийского района);
оценка доступности для потребителей товаров и услуг организации коммунального комплекса для каждого населенного пункта
Ханты-Мансийского района.
2.9.	 Стоимость мероприятий должна приводиться в ценах, соответствующих году реализации мероприятий.

3. Срок разработки инвестиционной программы

Разработанный проект инвестиционной программы и соответствующих документов предоставляется в орган регулирования
в течение трех месяцев после утверждения технического задания.

4. Прочие условия

МП «ЖЭК-3» необходимо подготовить проект инвестиционного договора в целях развития систем водоснабжения в населенных пунктах Ханты-Мансийского района.  В договоре должны быть отражены следующие основные положения:
цели реализации инвестиционной программы МП «ЖЭК-3»
по развитию систем водоснабжения в населенных пунктах
Ханты-Мансийского района, выраженные в виде целевых индикаторов;
мероприятия по строительству, капитальному ремонту и модернизации систем водоснабжения в населенных пунктах
Ханты-Мансийского района, включенные в инвестиционную программу;
размер финансовых потребностей, необходимых для реализации указанных мероприятий, для каждого населенного пункта
Ханты-Мансийского района;
размер надбавки к тарифу и тарифа на подключение для каждого населенного пункта Ханты-Мансийского района;
порядок и условия внесения изменений в договор, в утвержденную инвестиционную программу с целью пересмотра установленных надбавки
к тарифу и тарифа на подключение для каждого населенного пункта
Ханты-Мансийского района;
права собственности на модернизируемые и строящиеся системы водоснабжения в населенных пунктах Ханты-Мансийского района, определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также порядок регистрации прав.

5. Порядок внесения изменений в техническое задание

5.1. Пересмотр (внесение изменений) в утвержденное техническое задание осуществляется по инициативе департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района или
по инициативе МП «ЖЭК-3».
5.2. Основаниями для пересмотра (внесения изменений)
в утвержденное техническое задание могут быть:
внесение изменений в программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры и иные программы, влияющие
на изменение условий технического задания;
вынесение органом регулирования решения о недоступности для потребителей товаров и услуг МП «ЖЭК-3» с учетом надбавки к тарифу и тарифа на подключение, предлагаемых организацией для реализации инвестиционной программы;
объективные изменения условий деятельности МП «ЖЭК-3», влияющих на стоимость услуг водоснабжения, при невозможности пересмотра надбавки к тарифу и (или) тарифа на подключение;
внесение дополнительных и (или) исключение принятых
при утверждении технического задания подключаемых к системам коммунальной инфраструктуры строящихся объектов, а также перечня земельных участков, обеспечиваемых инженерной инфраструктурой.
5.3. Пересмотр (внесение изменений) технического задания может производиться не чаще одного раза в год.
5.4. В случае, если пересмотр технического задания осуществляется по инициативе МП «ЖЭК-3», заявление о необходимости пересмотра, направляемое заместителю главы Ханты-Мансийского района, директору департамента строительства, архитектуры и ЖКХ должно сопровождаться обоснованием причин пересмотра (внесения изменений) с приложением необходимых документов.
5.5. Решение о пересмотре (внесении изменений) в техническое задание будет доведено до МП «ЖЭК-3» в недельный срок со дня его принятия.

Приложение 2
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
                              от 01.08.2022 № 935-р

Техническое задание
на разработку инвестиционной программы муниципального предприятия «ЖЭК-3» по развитию систем водоотведения

1. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы

1.1. Основная цель разработки и реализации инвестиционной программы муниципального предприятия «ЖЭК-3» (далее – МП «ЖЭК-3») – реализация мероприятий по развитию систем водоотведения в населенных пунктах Ханты-Мансийского района на период до 2028 года.
1.2. Разработка и последующая реализация инвестиционной программы должны обеспечить повышение надежности и качества водоотведения и очистки сточных вод, снижение аварийности и износа,
а также возможность подключения объектов нового строительства.
За период реализации разрабатываемой инвестиционной программы должна быть обеспечена возможность подключения к системам водоснабжения объектов капитального строительства (с учетом
их предельных максимальных нагрузок).
1.3. Результаты реализации инвестиционной программы должны оцениваться по целевым индикаторам индивидуально для каждого населенного пункта Ханты-Мансийского района. Величину целевых индикаторов определить расчетным путем, исходя из эффективности реализуемых мероприятий, предварительно согласовав с департаментом строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района.

2. Требования к инвестиционной программе

2.1. Инвестиционная программа разрабатывается в соответствии
со следующими документами:
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Основами ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», «Правилами регулирования тарифов
в сфере водоснабжения и водоотведения», «Правилами определения размера инвестированного капитала в сфере водоснабжения и водоотведения и порядка ведения его учета», «Правилами расчета нормы доходности инвестированного капитала в сфере водоснабжения и водоотведения»);
приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007 № 100 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;
Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
2.2. Период реализации инвестиционной программы – 2022 –
2028 годы.
2.3. Приоритеты развития систем водоотведения населенных пунктов Ханты-Мансийского района:
2.3.1.	Повышение надежности систем и повышение качества водоотведения в населенных пунктах Ханты-Мансийского района.
2.3.2.	Обеспечение подключаемых нагрузок новых объектов строительства жилищного, социально-бытового и промышленного назначения в населенных пунктах Ханты-Мансийского района.
2.4.	 Инвестиционная программа должна согласовываться
с предыдущими и текущими инвестиционными и производственными программами в целях исключения возможного двойного учета реализуемых мероприятий в рамках различных программ.
2.5. Структура инвестиционной программы:
цели и задачи инвестиционной программы;
план технических мероприятий, направленных на реализацию целей инвестиционной программы, и объемы необходимого финансирования
с разбивкой по годам и мероприятиям с указанием источников финансирования для каждого населенного пункта Ханты-Мансийского района (источники должны гарантировать своевременность инвестиций
в необходимом объеме);
расчет финансовых потребностей на реализацию мероприятий инвестиционной программы.
2.6.	 В случае превышения предельного индекса максимально возможного изменения установленных тарифов и надбавок к тарифам
на товары и услуги организаций коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере водоотведения и очистки сточных вод, установленного для  Ханты-Мансийского района, в результате применения надбавок к тарифам на товары и услуги МП «ЖЭК-3» состав и сроки реализации мероприятий инвестиционной программы могут быть скорректированы.
2.7. Финансовые потребности на реализацию мероприятий инвестиционной программы определяются на основе:
укрупненных показателей стоимости строительства и модернизации;
действующей сметной нормативной базы (государственные элементные нормы, федеральные и территориальные единичные расценки и другие);
цен и предложений предприятий-производителей (поставщиков);
утвержденных индексов-дефляторов.
Финансовые потребности включают весь комплекс расходов, связанных с проведением мероприятий инвестиционной программы для каждого населенного пункта Ханты-Мансийского района:
проектно-изыскательские работы;
приобретение материалов и оборудования;
строительно-монтажные работы;
капитальный ремонт;
работы по замене оборудования с улучшением технико-экономических характеристик;
пусконаладочные работы;
расходы, не относимые на стоимость основных средств (аренда земли на срок строительства и т.п.).
2.8. К инвестиционной программе прилагаются следующие документы:
план привлечения и возврата заемных средств с отдельным указанием возврата заемных средств и платежей за их использование;
расчет надбавки к тарифу и тарифа на подключение (расчет производится с учетом суммы налога на прибыль, размера платы
за привлечение кредитных средств для каждого населенного пункта
Ханты-Мансийского района);
оценка доступности для потребителей товаров и услуг организации коммунального комплекса для каждого населенного пункта
Ханты-Мансийского района.
2.9.  Стоимость мероприятий должна приводиться в ценах, соответствующих году реализации мероприятий.

3. Срок разработки инвестиционной программы

Разработанный проект инвестиционной программы и соответствующих документов предоставляется в орган регулирования
в течение одного месяца после утверждения технического задания.

4. Прочие условия

МП «ЖЭК-3» необходимо подготовить проект инвестиционного договора в целях развития систем водоотведения населенных пунктов Ханты-Мансийского района. В договоре должны быть отражены следующие основные положения:
цели реализации инвестиционной программы МП «ЖЭК-3»
по развитию систем водоотведения в населенных пунктах
Ханты-Мансийского района, выраженные в виде целевых индикаторов;
мероприятия по строительству, капитальному ремонту и модернизации систем водоотведения населенных пунктов
Ханты-Мансийского района, включенные в инвестиционную программу;
размер финансовых потребностей, необходимых для реализации указанных мероприятий, для каждого населенного пункта
Ханты-Мансийского района;
размер надбавки к тарифу и тарифа на подключение для каждого населенного пункта Ханты-Мансийского района;
порядок и условия внесения изменений в договор, в утвержденную инвестиционную программу с целью пересмотра установленных надбавки
к тарифу и тарифа на подключение для каждого населенного пункта
Ханты-Мансийского района;
права собственности на модернизируемые и строящиеся системы водоотведения и очистки сточных вод, определяемые в соответствии
с законодательством Российской Федерации, а также порядок регистрации прав.

5. Порядок внесения изменений в техническое задание

5.1. Пересмотр (внесение изменений) в утвержденное техническое задание осуществляется по инициативе главы администрации
Ханты-Мансийского района или по инициативе МП «ЖЭК-3».
5.2. Основаниями для пересмотра (внесения изменений)
в утвержденное техническое задание могут быть:
внесение изменений в программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры и иные программы, влияющие
на изменение условий технического задания;
вынесение органом регулирования решения о недоступности для потребителей товаров и услуг МП «ЖЭК-3» с учетом надбавки к тарифу и тарифа на подключение, предлагаемых организацией для реализации инвестиционной программы;
объективные изменения условий деятельности МП «ЖЭК-3», влияющих
на стоимость услуг водоотведения и очистки сточных вод,
при невозможности пересмотра надбавки к тарифу и (или) тарифа
на подключение;
внесение дополнительных и (или) исключение принятых
при утверждении технического задания подключаемых к системам коммунальной инфраструктуры строящихся объектов, а также перечня земельных участков, обеспечиваемых инженерной инфраструктурой.
5.3. Пересмотр (внесение изменений) технического задания может производиться не чаще одного раза в год.
5.4. В случае, если пересмотр технического задания осуществляется по инициативе МП «ЖЭК-3», заявление о необходимости пересмотра, направляемое заместителю главы Ханты-Мансийского района, директору департамента строительства, архитектуры и ЖКХ должно сопровождаться обоснованием причин пересмотра (внесения изменений) с приложением необходимых документов.
5.5. Решение о пересмотре (внесении изменений) в техническое задание будет доведено до МП «ЖЭК-3» в недельный срок со дня его принятия.

image1.emf